- Illius artis cuius erat Hannibal Hamilcaris
 Cui non sat erant omnes Fabii, aut Cornelii;
In castris sub diu pernoctare, ibi aspera
 935 Obire *belli munera*, et stationem die
 Tueri, nocte uigilare, *cibum* sumere
 Aequalem cum militibus, *algorem*^[12] *pati*,
 Non commoueri in maximis periculis.
 Haec uera rudimenta putat, quisquis bellicae [260v]
 940 Amore flagrat disciplinae; non *umbratilem*
 Hanc digladiationem, <per quam> non *quaeritur*^[13]
Tolerantia laborum, at species armorum et gesticulatio.
 Itaque peccatur etiam in eo in quo uiri
 Erant olim maiores, nunc histrionici
 945 Lanistae potius quam ueri milites.
 Non istis Africa *domabitur*, *ibi* lancea
Collatis pectoribus equorum non efflagitat:
 Vngues deorsum uerte, uel sursum leua.
 Ad alia tamen hic oportet ire crimina
 950 Vituperanda, nam grauiora iam praesentio.

era a de Aníbal, filho de Amílcar,
contra o qual não eram suficientes todos os Fábios ou Cornélios.
Pernoitar nos acampamentos ao ar livre; enfrentar aí
as duras tarefas da guerra; de dia proteger o posto militar; 935
de noite permanecer acordado; comer comida igual
no meio dos soldados; suportar o frio;
não se deixar abalar no meio dos maiores riscos.
Considera tudo isto a verdadeira aprendizagem de quem
se entusiasma com paixão pela disciplina militar; 940
não este duelo à sombra, com o qual não se obtém
capacidade de sofrimento, mas uma aparência de guerra e gesticulação.
E assim se falha também naquilo em que os antepassados
eram outrora homens a sério; agora são mais
esgrimistas estríonicos do que verdadeiros soldados. 945
Não é com gente desta que África será vencida.
Aí, no entrechoque dos cavalos, as lanças não pedem
“Vira as unhas para baixo”, ou “volta-as para cima”.
Mas agora é preciso avançar para a condenação
doutros crimes, pois já pressinto crimes maiores. 950

[ACTVS III]

IN ACTVM TERTIVM ARGVMENTVM

[PROLOGVS]

*Inter hominum stultitias, quae sunt plurimae,
Auaritia postremo non numeranda est in loco.
Nam quid natura uidit umquam stultius,
Quam hominem auarum? Cui tandem est quod habet, quam quod non
habet.*

955 Et in summa opulentia *semper timet indigentiam.*
Ergo hanc humanae partem stultitiae modo
Spectate: fiet ut cum egeni diuitis
Curam uideritis in conseruanda pecunia
Hoc uitium, ut cetera, displiceat quam maxime.

SCAENA I : POLYPVS, auarus

960 Hei me miserum! Redeo exanimatus *a foro,*
Ita omnia care uendunt uenditores. Vah! Sinam
Me potius interire quam tantum pecuniae
Dare ad leuandam unam esuritionem; ferat
Sua mala uenter, sit ieiunus nam non tam dolet
965 Dolebitque ex fame, quam istaec ex chyragra manus
Si largius effuderit quae seruat parsimonia.
Neque mihi quisquam dicat «cui seruas?» Mihi
Etenim, et cupiditati meae seruo. Haec nemo dabit,
Si non habuero; habeo ut habendo oblecter plurimum
970 Hoc me consolatur mirifice quod habeo,
Etiam si nullo usu sint diuitiae mihi.
Porro autem non utendo dicor a multis miser,